
  45/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

EKONOMIKA 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 45  � 12. PROSINCE  2011 

LIDÉ 

Meziroční růst cen v listopadu zrychlil na 2,5 % 
Meziroční míra inflace v ČR zrychlila v listopadu na 2,5 % z říjnových 2,3 %. V porovnání s předcho-

zím měsícem spotřebitelské ceny stouply o 0,4 %. Informoval o tom Český statistický úřad.   

Česká ekonomika meziročně rostla o 1,2 % 
Česká ekonomika letos ve 3. čtvrtletí meziročně vzrostla o 1,2 %, což je o 0,3 procentního bodu méně, 

než předpokládal předběžný odhad. Ve srovnání s předcházejícími třemi měsíci se HDP snížil o 0,1 %, 
předběžný odhad uváděl stagnaci. Hlavním zdrojem růstu poptávky zůstává pouze zahraniční obchod. 

Nečas: O euru by se mělo rozhodnout v referendu 
Češi by měli přijetí společné evropské měny posoudit v referendu, neboť současné euro je odlišné od 

původního, o kterém se hlasovalo v referendu před přistoupením ČR k EU, prohlásil premiér Petr Nečas.  

Řežábek: Stavební spoření se musí změnit 
Stavební spoření je významnou součástí českého finančního systému a má svoji roli při poskytování 

financí nutných při rekonstrukci bytového fondu. Nastavování parametrů celého systému včetně státní 
podpory bude ale muset být pružnější. Vyplývá to ze studie člena bankovní rady Pavla Řežábka k systé-
mu stavebního spoření, zveřejněné na webových stránkách ČNB. Systém je podle Řežábka zároveň 
zranitelný kvůli nepružnosti a případnému úbytku spořících klientů ve srovnání s rostoucím objemem 
úvěrů. Systém totiž ke svému fungování potřebuje tzv. přátelské klienty, kteří využívají stavební spoření 
pouze jako spořící produkt a nečerpají úvěr. Nepružnost pak spočívá v nutnosti legislativních změn při 

KOMENTÁŘE 
Singer: Poskytnutí půjčky  
MMF bude ČNB velmi zvažovat 
ČNB bude poskytnutí části devizových rezerv 

na půjčku Mezinárodnímu měnovému fondu 
pro zadlužené země Evropské unie velmi zva-
žovat, rozhodování nebude snadné, 
řekl dnes guvernér ČNB Miroslav 
Singer. Důvodem bude podle něj sna-
ha ČNB udržet dostatečné rezervy pro 
případné změny ve struktuře fungová-
ní eurozóny. Celkově podle Singera 
dohody z bruselského summitu neřeší 
problémy eurozóny jako celku. 

Představitelé eurozóny se na summi-
tu minulý týden dohodli, že poskytnou 
MMF půjčku 200 mld. EUR. Peníze 
by fondu půjčily centrální banky eurozóny a 
dobrovolně i dalších zemí EU a Fond by ná-
sledně půjčil peníze ohroženým zemím v EU. 
Ministr zahraničí Karel Schwarzenberg přitom 
v neděli připustil, že vláda na půjčku přistoupí. 
ČR by tak měla poskytnout zhruba 90 mld. Kč, 
což je asi desetina devizových rezerv ČNB. 

"Před pár lety bych řekl, že rezerv máme více 
než dost. Dnes je doba, kdy se ze starých jistot 
stávají nové nejistoty a člověk má radši těch 
rezerv více než méně. Musím říci, že pokud 

vláda za námi přijde, tak si to důkladně prostu-
dujeme a budeme se muset hodně zamýšlet. 
Musím říci, že to bude podstatně těžší rozhodo-

vání než dříve. Je totiž plno nových 
nejistot," uvedl Singer. 
Celkově je částka 200 mld. EUR podle 
Singera relativně nízká. "Mně se zdá, 
že ta částka je trošku jako acylpyrin na 
zlomenou nohu. Nezaškodí, ale záro-
veň není schopna výrazněji pomoc," 
uvedl. 
V Evropě se podle guvernéra zřejmě 
změní zahraničněobchodní toky  
a vůbec celá struktura zahraničního 

obchodu vyplývající z existence eurozóny. "A to 
je také důvod, proč mít dostatečné devizové 
rezervy. Rezervy tady nejsou pro regulaci. Takže 
si myslím, že toto rozhodování nebude lehké," 
uvedl. 

Státy eurozóny se na konci minulého týdne 
dohodly na smlouvě o unijní reformě, kterou 
ale odmítla Británie. Ostatní nečlenské země 
eurozóny včetně ČR si vymínily čas na rozmyš-
lenou a na konzultace ve svých parlamentech. 
ZDROJ: ČTK 

MasterCard povede Lukeš 
Novým generálním ředitelem praž-
ské kanceláře MasterCard Europe se 
stal Miroslav Lukeš. Předtím půso-
bil v poradenské firmě McKinsey & 
Company a v GE Money Bank, kde 

vytvářel strategii. Brian Lang, který vedl praž-
skou kancelář MasterCard do srpna, nyní pracuje 
jako vedoucí oddělení rozvoje trhu MC v Dubaji. 
Nový tým komunikace RSTS 
Raiffeisen stavební spořitelna má v odboru ko-
munikace dvě nové tváře. Ředitelem PR a mar-
ketingu se stal Lukáš Kopecký (29) a tiskovou 
mluvčí a PR manažerkou Renata Zikmundová 
(38). R. Zikmundová přišla do RSTS loni v červ-
nu roku a stala se posilou týmu odbytu. Více než 
13 let zkušeností s PR a marketingem získala ve 
společnosti Domus pragensia. L. Kopecký před-
tím působil necelé čtyři roky ve funkci marketin-
gového manažera v obchodní společnosti Richter 
& Frenzel, pracoval též v Young & Rubicam. 
V. Šolc partnerem ve 
finančním poradenství 
Novým partnerem v oddělení finančního pora-
denství společnosti Deloitte se stal od 1. prosince 
Vladimír Šolc (40). Na této pozici je odpovědný 
za služby pro poradenství v oblasti podnikových 
financí v ČR. Šolc má dlouholeté manažerské 
zkušenosti, před příchodem do Deloitte pracoval 
tři roky jako ředitel tuzemské Deutsche Bank. 

 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/index.php?tit=BA 

 

http://economia.ihned.cz/486/obsah-sekce/plnosortimentni-prodejny/ 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

V prosincovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete … 

 

• O světě peněz mezi  
   Scyllou a Charybdou  
• O  potenciálu bank v SVE 
• O přípravách na Basel III 
• O  sekundárním realitním trhu 
• O  bankovnictví  
   v chytrých mobilech 
• O placeném poradenství 
• O dopadech krize na IT bank 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022  
nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz . 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/index.php?tit=BA
http://economia.ihned.cz/486/obsah-sekce/plnosortimentni-prodejny/
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  45/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

změně parametrů systému, například i státní podpory. "Zda dojde po aktuálně probíhajících úpravách 
legislativy k prohloubení či utlumení tohoto rizika, zatím není úplně zřejmé," uvedl. Zároveň podotkl, že 
klíčovým parametrem je bezesporu státní podpora, ta má zásadní vliv na atraktivitu stavebního spoření. 

Devizové rezervy ČNB: 30,81 mld. EUR 
Devizové rezervy ČNB se na konci listopadu zvýšily na 30,81 mld. EUR z 30,12 mld.EUR ke konci 

října. Rezervy se zvýšily i v korunovém vyjádření, a to o 33,076 mld. Kč na 780,16 mld. Kč. Naopak v 
dolarech se objem rezerv meziměsíčně snížil o 758,2 mil na 41,41 mld. USD. Meziročně rezervy v eu-
rech klesly o 1,047 mld. EUR. V korunách se snížily o 13,62 mld. Kč a v dolarech klesly o 4 mil. USD. 

Přebytek zahraničního obchodu rekordní 
Zahraniční obchod skončil v říjnu rekordním přebytkem 25,5 mld. Kč, což je v porovnání se stejným 

loňským měsícem o 11,8 mld. více. Vývoz podle předběžných údajů v říjnu meziročně vzrostl o 9,6 % a 
dovoz o 4,9 %. Obrat zahraničního obchodu meziročně stoupl o 33,2 mld. na 488,4 mld. Kč, což je dru-
há nejvyšší hodnota obratu v letošním roce po 495,5 mld. Kč v březnu, informoval ČSÚ. 

Stavebnictví v říjnu prohloubilo propad na 8 % 
Stavebnictví v říjnu meziročně prohloubilo propad na 8 % po zářijovém revidovaném poklesu o 7,1 %. 

Počet zahájených bytů v říjnu vzrostl meziročně o 21,2 %, počet dokončených naopak klesl o 16,9 %. 

Průmyslová výroba zrychlila růst na 1,7 % 
Průmyslová výroba v říjnu meziročně vzrostla o 1,7 %, což představuje zrychlení po zářijovém revi-

dovaném růstu o 1,6 %. K růstu opět nejvíce přispěla výroba motorových vozidel. V porovnání s před-
chozím měsícem byla produkce v průmyslu po očištění od sezonních vlivů vyšší o 0,1 %, uvedl ČSÚ. 

Singer: ČNB by mohla zvýšit sazby 
Pokud bude kurz koruny dál klesat a začne vytvářet tlak na růst inflace, ČNB by mohla sáhnout ke 

zvýšení základních úrokových sazeb, uvedl minulý týden guvernér ČNB Miroslav Singer. Základní úrok 
je nyní na historickém minimu 0,75 %. Singer uvedl, že pokud bude koruna dál oslabovat, je možné 
zvážit, zda by nebylo vhodné růst cen omezit právě prostřednictvím zvýšení úrokových sazeb. Vzhledem 
k tomu, že sazby jsou na rekordním minimu, prostor k jejich růstu je teď podle Singera značný. 

Tomšík: Recese v Evropě může mít dopad na ČR  
Případná další recese v Evropě může mít na českou ekonomiku podobný dopad, jako měla 
globální krize v letech 2008 a 2009, řekl viceguvernér ČNB Vladimír Tomšík.  
V roce 2009 HDP kvůli dopadům celosvětové krize klesl o 4,7 %. Hlavním kanálem šíření 
případné krize do ČR bude podle Tomšíka zahraniční obchod, na kterém je tuzemská eko-
nomika závislá. Tomšík zopakoval, že český bankovní sektor je v dobré kondici. Jako 
tlumič případných šoků by měl působit i kurz koruny. Zranitelnost finančního systému v 

Evropě následkem dluhové krize zemí eurozóny podle Tomšíka roste. Stoupá nebezpečí nákazy v eu-
rozóně i mimo ni. Objevují se signály o vysychání zdrojů pro financování reálné ekonomiky.  

Maloobchodní tržby meziročně stouply o 1,5 % 
Říjnové maloobchodní tržby bez očištění se meziročně zvýšily o 1,5 % po zářijovém poklesu o 0,5 %. 

Tržby očištěné jen o vliv počtu pracovních dní se v říjnu meziročně zvýšily o 1,5 % stejně jako bez očiš-
tění. Oproti září se tržby v maloobchodě po očištění o sezonní vlivy a pracovní dny zvýšily reálně o 1 %. 

Schodek platební bilance: 79,37 mld. Kč 
Běžný účet platební bilance, která je souhrnem veškerých ekonomických transakcí domácí ekonomiky 

se zahraničím, v letošním 3. čtvrtletí prohloubil schodek o 42,17 mld. na 79,37 mld. Kč, oznámila ČNB. 

Míra nezaměstnanosti v listopadu stoupla na 8 % 
Míra nezaměstnanosti v listopadu stoupla na 8 % z říjnových 7,9 %. Úřady práce evidovaly 476 404 

uchazečů, o 5786 více než v říjnu. Počet volných pracovních míst meziměsíčně klesl o 1900 na 36 832.  

Hlasování o minci skončilo 
Hlasování o podobě pamětní stříbrné mince k výročí 20 let ČNB a české 
měny skončilo. Bude vyražena podle návrhu akademického sochaře Vladi-
míra Oppla. Návrh tohoto autora na ztvárnění pamětní stříbrné dvousetkoru-
ny vybrala veřejnost v hlasování na webu ČNB. Bankovní rada ČNB vítěz-
ný návrh doporučila k realizaci. Ztvárnění mince z Opplovy dílny získalo 

1629 z celkem 4000 platných hlasů. V hlasovacím formuláři byl tento návrh označen písmenem „A“.  

Krize může podle poloviny Čechů vést k pádu eura 
Dluhová krize eurozóny může podle poloviny Čechů vést k k pádu eura. Zhruba stejný počet lidí proto 

v euru nevidí budoucnost a mnozí se obávají, že by případný pád této měny měl velmi špatný dopad na 
ČR. Vyplývá to z internetové ankety agentury SANEP. Podle ní si občané rovněž myslí, že by případné 
prohlubování dluhové krize vyústilo v sociální nepokoje v Evropě i v ČR.  

TECHNOLOGIE 
Data Symposium poosmé 
Letošní Data Symposium, které již osmým 
rokem pořádala společnost Adastra a DW Klub, 
vyvolalo tradičně velký zájem účastníků. Konfe-
rence oslovuje odborníky působící jak na straně 
IT, tak byznysu. Akce se zúčastnili zkušení speci-
alisté a zájemci z  finančních institucí, pojišťo-
ven, telekomunikací, státní správy a dalších obo-
rů. DS se zaměřuje na sdílení poznatků a zkuše-
ností, mezi přednášejícími byli odborníci z Kana-
dy, České a Slovenské republiky a dalších zemí.    
Cleverlance: Aplikace 
pro mobilní banking KB  
Společnost Cleverlance vyvíjí pro Komerční 
banku  řešení mobilního bankovnictví pro plat-
formy Android, iPhone a HTML v projektu Mo-
bilní Banka 2. Kromě zajištění vlastních bankov-
ních funkčností nyní KB nabízí svým klientům i 
další informace, například nejbližší pobočky a 
bankomaty, tiskové zprávy banky, úvěrové simu-
látory, informace o investičních fondech, měnové 
kurzy a měnové kalkulátory, nebo užitečné kon-

takty. „Komerční banka již v loni 
překonala hranici jednoho milio-
nu klientů, kteří aktivně využívají 
alespoň jeden kanál přímého 
bankovnictví. Orientace na nové 
mobilní technologie je jasným 
signálem, že i v bankovnictví je 

nutné udávat směr v technologických trendech a 
neustále připravovat pro klienty užitečné inova-
ce. Již krátce po zveřejnění aplikací byl zazname-
nán velký počet stažení v řádu několika tisíců, 
což předčilo naše očekávání,“ uvádí Mojmír 
Prokop, ředitel přímého bankovnictví KB.    
Obliba Facebooku  
v SVE neustále roste 
Podle studie gemiusAudience dobyl Facebook 
další trh. Americký gigant se stal nejpopulárnější 
sociální sítí v Polsku a po dlouhém boji porazil 
lokálního lídra Nk.pl. Polsko se tak stalo dalším 
státem ve střední a východní Evropě, kde má 
Facebook vedoucí postavení mezi sociálními 
sítěmi. Lokální sociální sítě si nadále drží svoji 
neotřesitelnou pozici v Rusku a Lotyšsku.  

www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz 
www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz 
www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz 
www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz 

Na pozici Director KPMG 
Břečťanová a Holodňák 
Na pozici Director ve společnosti KPMG ČR 
byli jmenováni Carolyn Břečťanová a Maroš 
Holodňák. C. Břečťanová byla jmenována na 
pozici Director v oddělení Řízení rizik a kvality, 
Maroš Holodňák v oddělení Forenzních služeb.  
Sedláček v PwC ČR 

Tým poradenských služeb PwC ČR 
pro banky, pojišťovny a další finanč-
ní instituce povede Petr Sedláček. 
Nastoupil koncem listopadu na pozici 
ředitele. S prací ve finančním sektoru 

má dlouholeté zkušenosti, sedm let například 
působil jako ředitel Global Payments Europe.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz


Moody's snížila rating 
tří francouzských bank 
Ratingová agentura Moody's snížila hodnocení 
úvěrových závazků tří francouzských bank BNP 
Paribas, Société Générale a Crédit Agricole. 
Podle agentury úvěrovou spolehlivost bank ohro-
žuje nestabilní situace evropského bankovního 
sektoru. Agentura však současně dodala, že její 
hodnocení neberou v úvahu skutečnost, že všech-
ny tři banky budou pravděpodobně mít prospěch 
z případné státní podpory, která by mohla přijít 
při dalším prohlubování krize. Všechny tři banky 
spustily program prodeje majetku, který má sní-
žit jejich závislost na vnějším financování.  
S&P: Revize hodnocení  
finančních institucí 
Ratingová agentura Standard & Poor's na základě 
svých nových pravidel revidovala hodnocení řa-
dy evropských finančních institucí. Snížila i ra-
ting ČSOB Pojišťovny o jeden stupeň na BBB+. 
Zohlednila tak zhoršení ratingu její mateřské 
skupiny KBC. Agentura uvedla, že přehodnotila 
ratingy například bankám v Německu, Rakousku 
či Británii. Řada finančních institucí byla zařaze-
na do režimu pozorování s negativním výhledem 
včetně Erste Group Bank a České spořitelny. 
ČR se k záchraně  
eura zatím nepřipojí 

ČR se zatím nepři-
pojí k nové reformní 
smlouvě, na níž se v 
rámci záchrany eura 
v Bruselu dohodla 
většina států EU. 

Británie a Maďarsko se k ní odmítly připojit, Če-
ši a Švédové to ještě zváží. Premiér Petr Nečas 
ale doporučuje obezřetnost. "Ukázalo se, že není 
průchodná cesta změn základních smluv ve 27 
zemích," řekl po takřka desetihodinovém jednání 
po páté hodině ráno Nečas. Dodal, že vzniká pro-
jekt nové mezivládní smlouvy, v níž by se sdruži-
ly země eurozóny, pro něž by platila přísnější 
pravidla fiskální disciplíny a automatické sankce 
v případě nedodržení svých rozpočtů. K tomuto 
uskupení se budou moci přidat i další země, které 
nepoužívají euro. "ČR se nepřidá, protože mimo 
jiné předseda vlády neměl a nemá mandát," uve-
dl Nečas. ČR chce "velice pečlivě" výslednou 
podobu zmíněné smlouvy sledovat. Zda se nako-
nec ČR připojí, bude záležet na výsledné smlou-
vě, která by podle francouzského prezidenta Ni-
colase Sarkozyho mohla být hotova do března.  
Věřitelé Řecka začnou 
jednat o nové pomoci 
Zástupci velkých zahraničních institucionálních i 
soukromých věřitelů Řecka zahájí v pondělí jed-
nání s řeckou vládou o nové pomoci v objemu 
130 mld. EUR a výměně státních obligací, které 
mají Řecko zachránit před bankrotem. Inspektoři 
EU, MMF a ECB se zaměří na přípravu pomoci 
dohodnuté v říjnu a posouzení dopadu plánu vý-

ZE ZAHRANIČÍ 

45/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

BANKY 
K převodu nadměrného zisku je nutné svolení ČNB 

Guvernér ČNB Miroslav Singer se neobává nadměrného odlivu peněz z českých peněžních ústavů do 
jejich zahraničních mateřských bankovních společností. Tuzemské banky by k tomu musely mít svolení 
centrální banky, řekl Singer. Podíl investičního portfolia českých bank vůči jejich zahraničním matkám, 
tzv. angažovanost, je podle údajů ČNB v současnosti mezi 13 a 14 % a je dlouhodobě pod stanoveným 
25% limitem. "Z tohoto hlediska žádné velké nebezpečí nevidím," uvedl Singer.  

Do Air Bank přišla první miliarda 
 Množství peněz, které si do Air Bank poslali zákazníci za necelé tři týdny od 
spuštění banky, přesáhlo 1 mld. Kč. Dvě třetiny peněz k nám přišlo z pěti 
velkých bank (ČS, ČSOB, KB, GE Money Bank, Raiffeisenbank), uvádí 
banka. Mezi jejich klienty také Air Bank vidí nejvíc budoucích zákazníků. 
Počet klientů překročí v nejbližších dnech číslo 5000. Prvními zákazníky se 

stali lidé, se kterými Air Bank komunikovala již před svým spuštěním. Nyní si u banky zřizují účty lidé 
po osobním doporučení  jejich prvních klientů. Banka také chystá na polovinu ledna reklamní kampaň. 

KB předčasně splatí půjčku Société Générale 
Komerční banka předčasně zaplatí své mateřské společnosti Société Générale podřízenou půjčku v 

objemu 6 mld. Kč, i když na to měla čas až do roku 2016. SG na konci roku 2006 udělila desetiletou 
půjčku KB, kterou bylo možné předčasně splatit už po pěti letech. KB uvedla, že splacení úvěru ještě 
bude předmětem jednání s centrální bankou a věřiteli. Půjčku ale chce splatit k nejbližšímu možnému 
termínu, tj. 27. února 2012. Kapitálová přiměřenost i po splacení půjčky prý bude více než dostatečná. 

Bonusy při bezpečném placení kartou na internetu  
ČSOB na konec roku připravila akci pro klienty, kteří mají aktivovanou službu zabezpečení interneto-

vých plateb kartou s technologií 3D Secure. Banka spojila síly s elektro specialistou DATART, který do 
konce roku svým klientům nakupujícím v jeho internetovém obchodě ČSOB debetní či kreditní kartou 
nabídne bonus v podobě dopravy zboží zdarma a další výhody.  

Volksbank: Širší služby pro zahraniční klientelu 
Volksbank CZ nabízí řešení individuálních potřeb zahraničním klientům již od počátku svého působe-

ní na trhu. Kromě finančních služeb pro klienty z Itálie, Španělska, Francie a Německa, rozšiřuje nyní 
International Desk služby také o profesionální bankovní servis pro rusky hovořící klientelu. „Věříme, že 
rozšířením o ruskou divizi a nabídkou špičkových bankovních a platebních produktů vyjdeme vstříc stále 
rostoucí skupině ruských podnikatelů na našem území, ale i českým firmám, které ocení poradenství a 
finanční služby při vstupu na ruský trh,“ dodává Kevin Vogel, vedoucí oddělení International Desk.   

Samoobslužný Era Point jako novinka 
Era zavádí na svých Finančních centrech samoobslužnou zónu, tzv. Era Point. Jde o speciální místo s 

připojením na internet, které bude sloužit klientům i neklientům k vyřízení jejich potřeb v elektronickém 
bankovnictví nebo například k získání informací o produktech. Era Point bude umístěn na 58 z celko-
vých 62 Finančních center, u nově budovaných bude již samozřejmostí. 

Klienti získají stavební spoření u SS ČS zdarma   
Stavební spořitelna České spořitelny nabízí do 31. prosince 2011 zvýhodněné 
podmínky při uzavření smlouvy o stavebním spoření. Uzavření smlouvy bude 
zdarma pro klienty, kteří si zvolí cílovou částku do 150 000 Kč. Klienti, kteří 
uzavřou smlouvu s cílovou částkou nad 150 000 Kč, obdrží finanční prémii 750 
Kč s výjimkou smluv sjednaných prostřednictvím internetu na www.burinka.cz 
– takto uzavřené smlouvy budou totiž rovněž zdarma.    

ČSOB jako první na trhu uvádí vkladovou kartu 
ČSOB od začátku prosince začíná nabízet unikátní řešení pro podnikatele v podobě nové ČSOB Vkla-

dové karty. Karta je určena pro firmy, které chtějí své zaměstnance oprávnit pouze k vkladům (nikoli k 
výběrům nebo nahlížení na účet). Díky této kartě jim umožníme využívat pro odvody tržeb sítě našich 
vkladových bankomatů. Klient tak získá větší pohodlí a také finanční výhodu, neboť vklad prostřednic-
tvím tohoto bankomatu je zdarma.   

Klienti ČS mohou výhodně nakoupit v e-shopu  
Česká spořitelna připravila ve spolupráci s jedním z největších obchodníků v ČR, společností Kasa.cz, 

pro své klienty nový internetový obchod. Je dostupný na adrese www.csas.cz/kasa a zákazníci v něm 
naleznou spotřební zboží za výhodné ceny – slevy u vybraných výrobků dosahují výše až 20 %. V inter-
netovém obchodě mohou nakupovat pouze klienti ČS. Své nákupy jednoduše zaplatí po internetu pro-
střednictvím služby PLATBA 24, která je automaticky součástí internetového bankovnictví SERVIS 24. 

www.smithnovak.cz www.smithnovak.cz www.smithnovak.cz 
www.smithnovak.cz www.smithnovak.cz www.smithnovak.cz 
www.smithnovak.cz www.smithnovak.cz www.smithnovak.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.burinka.cz
http://www.csas.cz/kasa
http://www.smithnovak.cz
http://www.smithnovak.cz
http://www.smithnovak.cz
http://www.smithnovak.cz
http://www.smithnovak.cz
http://www.smithnovak.cz
http://www.smithnovak.cz
http://www.smithnovak.cz
http://www.smithnovak.cz


měny dluhopisů na banky. Zhodnotí rovněž po-
malý postup reforem v Řecku. 
OECD: Pro státy bude 
obtížné získat úvěry 
OECD ve své zprávě uvádí, že trhy a vlády čeká 
příští rok nesnadný úkol při získávání financí. 
Důvodem je nejistota ohledně dalšího vývoje eu-
rozóny a globální ekonomiky. Napětí na finanč-
ních trzích má pokračovat a stabilitu mnoha vlád, 
které potřebují refinancovat dluh, ohrožuje ne-
předvídatelnost vývoje na trzích. V budoucnosti 
tak bude pro mnohé členské země velký problém 
získat velký objem peněz na soukromých trzích.  
ECB: Vliv na záchranné  
fondy je klíčový 
Rozhodnutí evropských lídrů dát ECB kontrolu 
nad záchrannými fondy EFSF a ESM je zřejmě 
nejdůležitějším výsledkem vrcholné schůzky v 
Bruselu. Řekl to člen výkonné rady ECB Ignazio 
Visco. Vliv ECB na oba mechanismy by podle 
něj měl přispět ke snížení výnosů státních dluho-
pisů, jejichž růst v poslední době krizi hodně pro-
hloubil. Visco, který je zároveň guvernérem ital-
ské centrální banky, před členy italského parla-
mentu řekl, že pokud výnosy dluhopisů klesnou 
tak, jak se předpokládá, pak nebude mít EBA 
problém snížit požadavky na kapitálovou přimě-
řenost bank. O nutnosti zpřísnit kapitálovou při-
měřenost přitom EBA informoval ve čtvrtek. 
Bundesbank snížila 
odhad růstu ekonomiky 
Německá centrální banka Bundesbank snížila od-
had růstu ekonomiky pro příští rok na 0,6 % z 
dříve předpokládaných 1,8 %.  
Erste zruší v Maďarsku 
až 450 pracovních míst 
Finanční skupina Erste Group Bank zruší v Ma-
ďarsku až 450 pracovních míst. Generální ředitel 
společnosti Andreas Treichl uvedl, že Erste se 
nestáhne z žádného ze svých trhů v rozvíjející se 
části Evropy. Upozornil však, že náklady na akti-
vity v těchto zemích musejí odpovídat ekonomic-
ké realitě. Banka v Maďarsku zruší 43 poboček a 
sníží počet zaměstnanců o 400 až 450 lidí. 
ECB snížila úrok na 1 % 
Bankovní rada ECB snížila základní úrokovou 
sazbu o čtvrt procentního bodu zpět na rekordní 
minimum 1 %. Banka tím chce podpořit ekono-
miku eurozóny, které v důsledku dluhové krize 
hrozí propad do nové recese. 
S&P varovala EU  
Ratingová agentura Standard & Poor's přeřadila 
rating celé EU do režimu pozorování s negativ-
ním výhledem. Navazuje tak na svůj krok, kdy 
varovala před snížením ratingu 15 ze 17 zemí eu-
rozóny. Agentura zvažuje také hromadné snížení 
ratingu velkých bankovních skupin napříč EMU. 
ADB zhoršila odhad 
růstu východní Asie 
Asijská rozvojová banka zhoršila odhad hospo-
dářského růstu ve východní Asii. Varovala rov-
něž, že dluhové problémy v Evropě a slabá eko-

  45/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

Nové funkce „Banka v mobilu - Smart Banking“   
UniCredit Bank zavádí nové funkce pro mobilní bankovní aplikaci „Banka v mobilu - Smart Ban-

king“, která umožňuje rychlý a jednoduchý přístup k účtu přes ikonu přímo na ploše telefonu. Klienti 
banky mohou nyní nově zasílat expresní tuzemské platby, které jsou připsány na účet v bance příjemce 
ještě týž den, nebo jednoduše převádět cizí měny mezi svými cizoměnovými účty.  

Kompletní Grand Slam pro ČSOB 
V tomto roce se ČSOB povedlo získat tři nejprestižnější ocenění od předních časopi-
sů ekonomického světa. Na začátku dubna zvolila odborná porota magazínu Global 
Finance ČSOB nejlepší bankou na českém trhu, v září získala ČSOB stejné ocenění 
od Euromoney a v prosinci vyznamenal ČSOB titulem banka roku na území ČR také 
The Banker. Trojnásobný titul se dostává poprvé do ČSOB, ale zároveň poprvé i do 
ČR, protože dosud se žádné jiné bance u nás nepovedlo získat všechna tři ocenění v 
jediném roce.  

Realitní společnost ČS dokončila reorganizaci 
Realitní společnost České spořitelny dokončila dva roky trvající reorganizaci. V jejím rámci přešla 

obchodní činnost do nové franšízové pobočky v Praze. Centrála se bude od roku 2012 věnovat jen řízení 
a rozvoji franšízové sítě. Realitní společnost nyní nabízí své služby asi na 20 místech v ČR. Loni měla 
firma zastoupení ve 33 městech, o dva roky dříve pokrývala 48 měst, příští rok chce zvýšit počet na 35. 

SS ČS snižuje sazby u zajištěných úvěrů na 3,55 % 
Nově mohou klienti Stavební spořitelny České spořitelny získat překlenovací úvěry HYPO TREND se 

zástavním právem k nemovitosti se sníženou úrokovou sazbou. SSČS poskytne úvěry  HYPO TREND s 
ročním úrokem od 3,55 % p. a. pro úvěry s úrokovou sazbou pevnou na tři roky a dále s ročním úrokem 
od  4,10 % p. a. se sazbou pevnou po celou dobu splatnosti.  

Kreditní karty na počkání na pobočkách GE Money  
Od 5. prosince mohou zájemci požádat o vydání kreditní karty na počká-
ní na jakékoli pobočce GE Money Bank. Tato služba, která zásadním 
způsobem zrychlila proces vydávání kreditních karet, se setkala s tako-
vým ohlasem, že její rozšíření na všechny pobočky banky bylo oproti 
plánu urychleno téměř o dva měsíce. Kreditní karty na počkání předsta-
vují aktuálně asi 30 % všech kreditních karet vydávaných bankou. Až do 
31. prosince je navíc pro klienty připravena akce platná pro kreditní 

karty Money Card Plus a MoneyCard Gold vydané v tomto období. Jejich držitelé získávají vedení těch-
to karet na jeden rok zdarma. Kromě toho budou po tři měsíce získávat odměnu ve výši 10 % hodnoty 
každého jejich nákupu, která jim bude připsána zpět na jejich účet. Tento benefit lze čerpat až do výše 
500 Kč za měsíc. Vydání kreditní karty na počkání trvá jen několik minut. V průměru za 25 minut mo-
hou noví majitelé kreditních karet GE Money Bank začít nakupovat a čerpat výhody kreditní karty.  

Moderní internetové bankovnictví a nové funkce  
Volksbank CZ pro své klienty nachystala předvánoční překvapení v podobě internetového bankovnic-

tví v modernějším designu a rozšíření jeho funkčností. Nová verze byla spuštěna k 5. prosinci. Jedná se 
o první vlnu změn, které budou pokračovat i v příštím roce a budou cíleny na retailovou a firemní klien-
telu. Nejdůležitější změnou je rozšíření funkcí, kdy bude klient schopen rychleji zadávat platby a snad-
něji se pohybovat v aplikaci díky přehledným záložkám ve formě piktogramů.  

Erste Group potvrdila angažovanost v regionu SVE 
 V rámci Dne kapitálových trhů Erste Group Bank potvrdila svoji angažovanost v Rakousku a v regio-

nu střední a východní Evropy, v němž je jedním z předních poskytovatelů finančních služeb. „Jsme 
významnou součástí hospodářského a sociálního vývoje v těchto zemích. Proto je právě v hospodářsky 
obtížném období součástí naší odpovědnosti dát lidem, podnikům a státům ještě aktivněji k dispozici náš 
kapitál a naši likviditu. Prostředky potřebné pro tento účel přesuneme z našeho segmentu mezinárodní 
obchod a jiných obchodních oblastí, které nejsou definovány jako klíčové,“ prohlásil Andreas Treichl, 
generální ředitel Erste Group Bank. Potvrdil rovněž, že Erste Group neopustí žádný z trhů v SVE. 

www.smithnovak.cz www.smithnovak.cz www.smithnovak.cz 
www.smithnovak.cz www.smithnovak.cz www.smithnovak.cz 
www.smithnovak.cz www.smithnovak.cz www.smithnovak.cz 

Společnost LEGENDOR Vás zve 20. prosince 2011 na seminář: 
UPLATŇOVÁNÍ ZÁSAD PROTI LEGALIZACI VÝNOSŮ Z TRESTNÉ ČINNOSTI 

Lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D.   
 

Kromě aplikace právní úpravy do činnosti subjektů regulovaných ČNB budou probrány i příklady podezřelých obcho-
dů, a to jak při otevírání účtů, hotovostních i bezhotovostních operacích, tak i při operacích na trhu s cennými papíry. 

 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268,  
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.smithnovak.cz
http://www.smithnovak.cz
http://www.smithnovak.cz
http://www.smithnovak.cz
http://www.smithnovak.cz
http://www.smithnovak.cz
http://www.smithnovak.cz
http://www.smithnovak.cz
http://www.smithnovak.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


nomika USA přinášejí nebezpečí hlubokého glo-
bálního hospodářského útlumu. Banka nyní před-
pokládá, že východoasijské ekonomiky bez zahr-
nutí Japonska v příštím roce stoupnou o 7,2 %.  
V předchozí prognóze počítala s růstem o 7,5 %. 
Podle nejhoršího scénáře ADB by růst mohl na-
přesrok činit 5,4 %. Odhad letošní růstu banka 
snížila jen nepatrně na 7,5 % z 7,6 %. 
ECB zvýšila finanční 
pomoc italským bankám 
ECB v listopadu poskytla finančním ústavům z 
Itálie úvěry asi za 153,2 mld. EUR. To je o téměř 
38 % více než v říjnu. Soukromý sektor do ital-
ských bank ukládá čím dál méně peněz. 
HC jde do Indie 
Skupina Home Credit uzavřela smlouvu, která jí 
umožní vstoupit na indický trh. "Od Nového roku 
spustíme pilotní projekt v Indii. Minulý týden 
jsme podepsali joint venture s indickým partne-
rem," uvedl šéf finančního plánování a analýz 
skupiny Jaroslav Gaisler. 
Slovenská ekonomika 
zpomalila růst na 3 % 
Slovenská ekonomika ve 3. čtvrtletí zpomalila 
tempo meziročního růstu na 3 % z 3,5 % v před-
chozím čtvrtletí.   
Lehman Brothers opustí 
bankrotový režim 
Americký soud schválil reorganizační plán zkra-
chovalé investiční banky Lehman Brothers Hol-
dings. Umožnil jí tak opustit bankrotový režim. 
Lehman Brothers očekává, že začátkem příštího 
roku začne vyplácet věřitelům pohledávky v od-
hadované hodnotě 65 mld. USD. Banka již pro-
dala či uzavřela řadu aktivit a nyní může přikro-
čit k plánu na ukončení zbývajících činností. 

PPF prodala akcie Generali za 1,37 mld. Kč 
Skupina PPF podle serveru časopisu Týden dramaticky zrychlila prodeje akcií italské pojišťovací 

skupiny Generali. Od 25. listopadu prodala zhruba 4,5 mil. akcií pojišťovny za 54,4 mil. EUR, píše Tý-
den.cz. Kellner se tak zbavil 14 % z celkového balíku akcií. Z hlášení o transakcích akcionářů Generali 
vyplývá, že Kellner zrychlil prodeje, když v listopadu provedl řadu prodejů a nákupů, jejich výsledkem 
byl prodej necelých 51 000 akcií Generali. Po "otestování" trhu se prodeje dramaticky zrychlily. 

S prvním sněhem razantní nárůst dopravních nehod  
První větší sněhová nadílka se blíží, řidiči by měli rychle přepnout 
na zimní provoz. Jak vyplývá ze statistik pojišťoven, první sníh 
přináší podstatně zvýšené riziko dopravních  nehod. Loni motoristé 
zaznamenali první sněhovou nadílku v průběhu posledního listopa-
dového víkendu. Jen Kooperativa v tyto dny evidovala přes 1300 
škod, které klientům vznikly při dopravní nehodě. Běžně přitom 
klienti Kooperativy hlásí cca 700 škod denně, jednalo se tedy o 
téměř 100% nárůst. Nejčastější příčinou nehod bylo nezvládnutí 
řízení na kluzké vozovce a nedobrzdění za vpředu jedoucím vozi-

dlem. Navíc letos budou pojišťovny pečlivě posuzovat, jestli vozidlo mělo vhodné pneumatiky.   

Havárie na letních gumách se mohou prodražit  
Nepřezutí letních pneumatik na zimní může řidičům způsobit finanční komplikace při havárii. Pojiš-

ťovny totiž používání správných typů pneumatik více sledují a viníkům nehody s letními pneumatikami 
mohou krátit pojistné plnění z havarijního pojištění či po nich zpětně vymáhat škodu. Informoval o tom 
server Česképojištění.cz, který srovnává nabídky většiny tuzemských pojišťoven. Obávat by se tak prý 
nyní měla čtvrtina českých řidičů, která podle statistik tuzemských pneuservisů zatím na zimu nepřezula.  

Allianz automapa varuje řidiče 
České silnice čím dál častěji lemují pomníčky, květiny a svíčky. Těchto smutných míst bohužel rok od 

roku přibývá. V ČR totiž existují lokality, které mají oproti jiným velmi nepříznivou nehodovou bilanci. 
Allianz pojišťovna proto ve svém projektu „Allianz Automapa“ zmapovala pro motoristy nejkritičtější 
lokality na dálnicích, rychlostních silnicích a komunikacích I. třídy, při jejichž průjezdu by si měli řidiči 
dávat obzvlášť pozor. Jde o první počin právě vznikajícího Allianz Nadačního fondu, jehož hlavní náplní 
je podpora bezpečnosti silničního provozu. 

UNIQA pojistila výstavu Černá slunce v Ostravě 
UNIQA pojišťovna je pojišťovacím partnerem právě zahajované výstavy v ostravském 
Domě umění nazvané Černá slunce / Odvrácená strana modernity 1927–1945. Pojištění 
expozice okolo dvou set děl od čtyřiceti umělců této epochy bylo sjednáno formou  
„z hřebíku na hřebík“, což znamená, že zahrnuje jednak pojištění cesty exponátů  
na výstavu a po skončení zpět k vlastníkům, a jednak jejich pojištění po celou dobu 
výstavy v Galerii výtvarného umění v Ostravě. Celková pojistná hodnota činí bezmála 
300 mil. Kč. 

Polepšení zloději řekli, co jim pomáhalo 
Klíče schované v květináči nebo pod rohožkou, otevřená okna a také Facebook a Twitter, to jsou nej-

častější chyby, které bytařům usnadňují práci. Vyplývá to z výsledků průzkumu pojišťovny MORE 
THAN, sesterské společnosti DIRECT Pojišťovny, jenž proběhl ve Velké Británii mezi bývalými zloději. 
Právě kvůli lehkovážnému chování majitelů považuje 90 % kriminálníků bytové krádeže za velice jed-
noduché. Přitom za vhodné zabezpečení bytu, jenž řadu zlodějů odradí, získávají klienti u DIRECT 
Pojišťovny slevu až 50 % z ceny pojištění domácnosti proti krádeži a vandalismu.  

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

 45/2011                                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

Elektronické uzavírání smluv UniCredit Leasing  
Schvalovací centrum společnosti UniCredit Leasing odsouhlasilo v rámci elektronické komunikace 

mezi prodejci a společností již 100tisící smlouvu na nákup nového či ojetého automobilu. Elektronický 
online systém Portál, který společnost uvedla do provozu v roce 2006, umožňuje nejenom rychlé vyříze-
ní žádosti maximálně do 30 minut, ale i přímo uzavřít smlouvu včetně kompletního pojištění. Podíl takto 
uzavřených smluv stále roste a v současné době činí téměř 70 %.  

Firma Baťa si pro správu parku vybrala LeasePlan 
Nejvýznamnější český prodejce obuvi Baťa si pro správu svého vozového parku vybral společnost 

LeasePlan. LeasePlan poskytne vozy v jednotlivých etapách. První předání proběhlo letos v září, dalších 
10 až 15 vozidel bude dodáno počátkem příštího roku. Předmětem kontraktu s firmou Baťa je postupné 
dodání až 45 automobilů, převážně značky Škoda, a to v několika kategoriích.  

LEASING 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Všechno je jinak 
Co když je všechno jinak, než se na první pohled zdá? Ve 
společnosti roste pnutí. Nepokoje se šíří Evropou. Jedna 

krize střídá druhou. Možná 
se blíží kolaps eurozóny. 
Jak to skončí? Vstupujeme 
do nové éry? Dá se snad  
v takové chvíli spolehnout 
na to, že se o nás stát 
postará? Myslíte na stáří, 
ale nevíte, jak v tak zvláštní 
době investovat bezpečně?  
Známí ekonomové Vladimír 
Pikora a Markéta Šichtařová 
na tyto otázky odpovídají 

srozumitelně pro každého laika. Odkrývají jeden mýtus po 
druhém. Jako rebelové odmaskovávají nekompetentní 
politiky. Odhalují, co nás čeká. Nabízejí řešení, jak se  
o sebe a svůj důchod postarat a jak investovat bezpečně. 
Ale pokud čekáte nudu a nesrozumitelný odborný text, 
nedočkáte se. Taková kniha tu ještě nebyla: Nerozčílí vás, 
spíš vám zvedne náladu.  
Kromě kamenných knihkupectví je také stále možno knihu 
objednávat na: http://www.grada.cz/vsechno-je-jinak_7159/kniha/katalog/listovani-google/.  
Recenzi  najdou čtenáři v Bankovnictví číslo 12. 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.grada.cz/vsechno-je-jinak_7159/kniha/katalog/listovani-google/

